
 

 

 
 نامۀ تاریخ اسلام نامه علمی ی پژوهشی پژوه  فصل

 1397سیال هشتم، شماره سی و دوم، زمستان 
 113 - 95لفحات 

 

 های سیاسی تأثیر مذهب بر اختلاف
 های محلی گیلان و فرهنگی دودمان

 1عباس پناهی

 چکیده
با به لدرت رسیدن کیائیان در شرق گیلان و تأکید آنیان بیر تیرویج و گسیترش تشییع      

ها و مذاهر بسییار تنیش شید.     های فکری برای پیروان سایر نح ه عرصۀ فعالیت زیدی،
کیائیان در لبال مخالفانی که بخشی از فرهنش دینی گییلان بودنید، روییۀ مماشیات و     

سیالۀ حکومتشیان، پییروان     که طیی دوران دویسیت   ای گونه تساهل در پیش نگرفتند؛ به
یا از آن اخراج شیدند. اصیرار بیر تشییع     های اسلامی و غیرآن در گیلان، سرکوب  آیین

پییش   عنوان تنها مذهر مردم گیلان از سوی حاکمان بیه زیدی و انتخاب این مذهر به
های خونینی در  پس بر تسنن، بسترساز جنش دیگر، تعصر حاکمان تالش و بیه سوی و از

تماعی و تاریخ میانۀ گیلان تا پیش از صفویه شد. ماحصل این نبردها فرسودگی نظام اج
ق بیود.  1000عباس صفوی در  التصادی گیلان و تصرف آسان این سرزمین توسط شاه

های دینی و مذهبی حاکمیان مح یی    پرسش اص ی پژوهش حاضر این است که دغدغه
اسیت.   هیای سیاسیی و فرهنگیی آنیان تأثیرگیذار بیوده       گیلان تا چه میمان بر اخیتلاف 

هیای   اری از منالشات سرزمینی دودمیان دهد که ریشۀ بسی های پژوهش نشان می یافته
های میداوم در   است که بسترساز جنش هایی مذهبی بوده مح ی گیلان و تالش، اختلاف

شییوۀ مطالعیۀ    است. پژوهش حاضر با تکیه بر رویکیرد تیاریخی و بیه    این سرزمین شده
 است.  تح ی ی صورت گرفته-توصیفی

 صفویان، تشیع، تسنن. های سیاسی، گیلان، تالش،  اختلاف ها: کلیدواژه

                                                   
 panahi76@yahoo.Com. استادیار گروه تاریخ و تمدن دانشگاه گیلان. 1

 14/12/97تاریخ پذیرش:  10/10/97فت: تاریخ دریا
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 مقدمه

فیردی نسیبت بیه     سرزمین گیلان و تال  از موقعیت جغرافیایی و طبیعی منحصیربه 

دیگر مناطق ایران برخوردار است. همین ویژگی و عامل جغرافیایی و محیطیی یکیی از   

اسیت. بیا    های مؤثر بر تحولات انسانی و فکری در این سرزمین بیوده  ترین شاخص مهم

خ تحولات سیاسی و اجتمیاعی گییلان، تیأثیر اساسیی عوامیل طبیعیی ایین        مطالعۀ تاری

هیای   هیای انبیوه، رودخانیه    شیود. جنگیل   سرزمین بر تحولات انسانی گیلان روشن می

ای متفیاوت بیا سیایر اییالات      است این پهنه چهره شمار، و هوای مرطوب سبب شده پر

اختار سیاسیی خالیی را در   ایران داشته باشد. این شرایط جغرافیایی، نوع معیشت و س

است که شباهتی با دیگر نواحی ایران ندارد. در طول تیاریخ طیولانی    گیلان پدید آورده

است، زیرا مهاجمان پیس از   های بزر  مواجه شده ندرت با هجوم گیلان، این سامان به

وهیوای گییلان    علت ناسازگاری سربازان و احشامشیان بیا آب   ورود به خاک گیلان، به

 شدند.  به ترک آنجا می ناگزیر

های فکری و سیاسی ایرانیان و علویان با  پس از ورود اسلام به ایران و آغاز مخالفت

حکومت عباسیان، گیلان، دیلمان، و تال  مأمنی دور از دستر  حکومت مرکزی برای 

موجب شد تا جغرافیای   آمد. این موقعیت فعالیت مذاهب و ادیان گوناگون به شمار می

هیای فکیری مختلیف بیه      هیا و گیروه   گیلان در مدت انیدکی بیا مهیاجرت دسیته    پهنۀ 

هیای   که در سده ای گونه ای این سرزمین مواجه شود؛ به های کوهستانی و جلگه سرزمین

هیای مخیالف حکومیت مرکیزی اییران بیه گییلان پنیاه          میانۀ تاریخ ایران اغلب گیروه 

 جستند.   می

مین گیلان شرقی، که با عواملی طبیعی های مختلف سرز پس از سقوط علویان، بخ 

شدند و دارای حاکمیتی مستقل بودند، هرچنید مشیترکاً بیه آییین زییدی       از هم جدا می

های متعدد محلی، کیه   تغییر مذهب داده بودند، به شدت با یکدیگر جدال داشتند. جنگ

 الشیعاع  گرفت، تسامح و همگرایی مذهبی را تحیت  با انگیز  گسترش قلمرو لورت می

آمیز  ای للح گونه حال و با وجود این نبردها، پیروان مذاهب مختلف به داد. بااین قرار می

هیای شییعی    پی  و شوراندن اقلییت  زیستند. آغاز حکومت کیائی در بیه در این پهنه می
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هیای میذهبی    پس، شروع نبردهای خونین دودمانی در سراسر گیلان با انگییزه  قلمرو بیه

پیس در   ت کیائیان بیا منیافع سیاسیی و اقتصیادی حاکمیان بییه      است. گسترش قدر بوده

طلبانۀ  ، در برابر سیاست توسعه7۶9تعارض بود. این حاکمان سرانجام در نبرد رشت در 

پس  های بیه کیائیان، که رنگ و لعاب مذهبی داشت، ایستادگی کردند. مقاومت حکومت

. نبیرد یادشیده از نظیر اهمییت،     ها از خطر روزافزون کیائیان بیود  آگاهی آن  دهند  نشان

همانند نبرد چالدران در دوران لفویه بود؛ زیرا سادات ملاطی در لورت پییروزی در  

 شدند.  پس و تال  تا جنوب کورا، می های سراسر گیلان، از بیه آن، فاتح سرزمین

های دینی و مذهبی حاکمیان   شود که دغدغه ها، این پرس  مطرح می با توجه به این

است. در  های سیاسی و فرهنگی آنان تأثیرگذار بوده یلان تا چه میزان بر اختلا محلی گ

رسد با توجه به سیر تحولات تاریخی گیلان تا پی  از رسیمی شیدن    پاسخ، به نظر می

ای  گونیه  تشیع زیدی در شرق گیلان، ادیان و میذاهب گونیاگون در سراسیر گییلان بیه     

پیی  زمینیۀ ایجیاد     سمی شدن تشیع زیدی در بیهاند، اما ر کرده آمیز زندگی می مسالمت

هیای   های عمیق مذهبی و سیاسی را در گیلان فراهم آورد و درنهایت، به جنیگ  شکا 

های محلی را در ایین   دودمانی و اختلا  با حکومت مرکزی انجامید و سقوط حکومت

 سرزمین در پی داشت. 

هیای   های سیاسی دودمیان  تجزیه و تحلیل تأثیر مذهب بر اختلا پژوه  حاضر، با 

هیا را بیر مییزان ضیعف و قیدرت       مرکزی، تأثیر این درگییری   محلی گیلان و حکومت

 کند.  مرکزی بر گیلان ارزیابی می  ها و تسلط حکومت دودمان

 پیشینۀ پژوهش

هیای متعیدد دربیار  اوضیاع میذهبی گییلان در عصیر امییران محلیی و           در پژوه 

ر عصر لفوی، به بررسی تطبیقی یا تحلیلی نقی  و  های کهن این سرزمین یا د  دودمان

ویژه تشیع زیدی و تشیع امامی، یا مطالعیۀ نقی  و کیارکرد     کارکرد مذاهب مختلف، به

تعامیل و تقابیل   »است. برای نمونه عبا  پناهی در مقالۀ  شده  علویان در گیلان پرداخته

لیل دلایل پیوند علوییان و  ، به تح«دیلمیان با علویان از منظر نظریۀ همگرایی و واگرایی

است که این پیوند ریشه در مسیائل اقتصیادی و سیاسیی     دیلمیان پرداخته و مدعی شده
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امیامی در گییلان در عصیر     چگیونگی گسیترش تشییع دوازده   »اسیت و در مقالیۀ    داشته

اسیت. در رسیالۀ    ، دلایل گرای  مردم گیلان به تشییع امیامی را بررسیی کیرده    «لفوی

ی دربار  علویان طبرستان هم، با تأکید بر نق  و کارکرد علویان در دکتری لالح پرگار

رابطۀ »مقدم در مقالۀ  گلیجانیاست.  هایی به گیلان شده طبرستان مرکزی و شرقی، اشاره

لرفاً  ،«ق(31۶-250های محلی گیلان، دیلمان و مازندران با علویان طبرستان ) متحکو

های محلیی بیا حکیام عیرب و حفیظ اسیتقلال ایین         به بررسی رابطۀ سیاسی حکومت

به علویان و مذهب   است. علاوه بر موارد یادشده، مقالاتی نیز راجع ها پرداخته حکومت

همه، دربار  نق  میذهب در   است. بااین ئه شدههای گوناگون ارا مردم گیلان در همای 

اسیت، هرچنید در    پژوه  مسیتقلی انجیام نگرفتیه   های سیاسی گیلان و تال   اختلا 

است. در مقالۀ حاضر، بیا   لورت گذرا اشاره شده های پیشین به این موضوع به پژوه 

هیای محلیی گییلان و تیال ، دلاییل       هیای دودمیان   تأکید بر نق  میذهب در اخیتلا   

  سالۀ این حاکمان با یکدیگر و رویکرد آنان در قبال حکومت های مذهبی دویست نگج

 گیرد.  مرکزی ایران مورد تحلیل و ارزیابی قرار می

های محلی گیلان با یکدیگر،  های سیاسی حاکمان و دودمان ترین علل اختلا  از مهم

رویکیرد نهیایی ایین    است. این مسئله بیر   جغرافیای مذهبی متفاوت دو پهنۀ گیلان بوده

است. نگارنده با چنیین نگیاهی بیه     ها در مواجهه با لفویان نیز تأثیرگذار بوده حکومت

  های محلی گیلان و حکومت های سیاسی دودمان تحلیل و تبیین تأثیر مذهب بر اختلا 

 است.  مرکزی پرداخته

 گسترۀ جغرافیای تاریخی گیلان و تأثیر آن بر تنوع مذهبی

یستی و محیطی خاص گیلان نقی  مهمیی در تحیولات تیاریخی و     وجود شرایط ز

اسیت. ایین مسیئله عیلاوه بیر اینکیه موجیب         فکری این سرزمین در طول تاریخ داشته

هیا و   است گیلان تاریخ سیاسی متفیاوتی سیپری کنید، زمینیه و بسیتر رشید نحلیه        شده

تفاوت از این های م های فکری را در این سرزمین فراهم کرده و باعث شده آیین گرای 

موقعیت جغرافیایی برای تداومشان بهره گیرند. جغرافیای متفاوت گیلان ایین امکیان را   

عنیوان   های ایرانی و گیلانی به این موقعییت بیه   ها و جنب  فراهم کرده که همواره نحله
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های خود استفاده  ها و آرمان فرلت بنگرند و از آن برای تثبیت موقعیت و گسترش ایده

شدن ایین سیرزمین     وهوایی گیلان و واقع شرایط ویژ  آب(. 7/3014: طبری، کنند )نک

فریبی و رمزآمیزی، گاه برای میدعیان قیدرت،    در کمربند سبز شمال ایران، علاوه بر دل

هیا(،   هیا )میرداب   (. وجود گیوراب 1/525است )کرزن،  آور نیز بوده انگیز و دلهره هرا 

گیری شیو  خالی از زنیدگی انسیانی در    شکلها، و عوامل طبیعی دیگر، موجب  جنگل

است و  است که درمجموع، این پهنه را از سایر نقاط ایران متمایز کرده این سرزمین شده

موجب شده تا این سرزمین در گذر زمان، کمتر از سایر نقاط ایران مورد هجوم مستقیم 

ضیاعفی کیه   جهیت فشیارهای م   قرار گیرد. پس از سلطۀ اعراب مسلمان بیر اییران، بیه   

مدت دو سده مردم  های عرب بر دیگر نقاط ایران وارد کردند موجب شد تا به حکومت

هیای   ها مقاومت کنند. جسیتانیان و دیگیر حکومیت    و حاکمان گیلان و دیلمان برابر آن

محلی دیلمی بر آن شدند با وعد  کمک به علویان از فشارهای نظامی عباسیان بر گیلان 

های دیلمی در ابتدا بیا نگیاه    (. هرچند حکومت124-123آملی،  و دیلمان بکاهند )نک:

اندک به اسیلام   جستند، اندک ابزاری به علویان، از آنان در برابر خلافت عباسی سود می

های زییاری و آل بوییه از درون سیاختار نظیامی و سیاسیی       گرویدند و بعدها، دودمان

شیی میؤثر در تضیعیف خلافیت و     علویان برآمدند. بویهیان دیلمی با تصر  بغیداد، نق 

(. عیلاوه بیر   7/3015)نک: طبری،  گسترش مبانی فرهنگی تشیع در جهان اسلام داشتند

های محلی و برخی از دیگر میدعیان قیدرت نییز از جغرافییای      بویهیان، سایر حکومت

 شان سود جستند.  های خود و بسط قدرت سیاسی طبیعی گیلان برای ترویج اندیشه

 های امیران محلی  هبی در گیلان پیش از نزاعتنوع دینی و مذ

هیای متیون فرهنگیی و ادبیی، از      های تاریخی، جغرافییایی، و داده  بر اسا  گزارش

های مهم تاریخ فرهنگ دینی و مذهبی سرزمین گیلان تنوع دینی و مذهبی پی   ویژگی

حلیی اسیت.   های مذهبی در دور  میانۀ این سرزمین و زمان اقتدار امیران م از آغاز تن 

هیای   روند تحولات فکری و اجتماعی این سرزمین تحیت تیأثیر شاخصیه   طور کلی،  به

جغرافیایی آن قرار داشت؛ در طول تاریخ ایین سیرزمین، از عصیر باسیتان تیا پیی  از       

حکومت سادات ملاطی، ادیان و مذاهب گوناگون با احترام متقابل در کنار هم در گیلان 
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های یهود، مسیحیت، و سیایر ادییان و    ضور پیروان دینحیات فکری و دینی داشتند. ح

دهند  تساهل مذهبی و احترام متقابل ادییان و میذاهب مختلیف در ایین      مذاهب، نشان

 (. 41)نک: املشی، سرزمین است 

در لحبت از تنوع مذهبی در گیلان، نخست باید به تفکیک مذاهب دو پار  شیرقی  

به اسلام در دو پار  شیرقی و غربیی گییلان     ها و غربی در این قلمرو پرداخت. گرای 

هایی داشت. تا سد  سوم، این ایالت از گزند اعراب مهاجم به دور بود و در نیمۀ  تفاوت

 جهیت مخالفیت بیا عباسییان و      هیای شیرقی گییلان بیه     دوم سد  سوم، حاکمان بخ 

ی گیلانیان را پذیر م شان، با همکاری علویان، زمینۀ اسلا نشانده سایر حاکمان ایرانی دست

هیای   تأثیر آمیوزه  هموار کردند. این در حالی بود که مردم پهنۀ غربی گیلان بیشتر تحت

 عارفییان و لییوفیان و دیگییر منادیییان مسییلمانی کییه از اردبیییل و خلخییال بییه گیییلان   

بیزاز،   ؛ ابین 1۶5قرار داشیتند و سیپس بیه اسیلام گرویدنید )مسیتوفی،       رهسپار بودند، 

های فکیری   نحوی بارز بر نگرش همین تفاوت مشرب مذهبی به (. Browne, 4/19؛88۶

 آنان نیز تأثیرگذار بود. 

در دیلم، نخست پادشاهان جستانی با علویان همکاری کردنید و بیا پیوسیتن گیروه     

ها با تشیع و مبیانی فکیری    کثیری از مردم گیل و دیلم به علویان و در نتیجۀ آشنایی آن

هیا بیه    های آرییایی دیلمیی   هب از آیین زرتشتی و آیینعلویان، درنهایت روند تغییر مذ

(. اگرچه داعیی کبییر در طبرسیتان قییام     145، تاریخ طبرستانتشیع فراهم شد )مرعشی، 

بین زیید نشیان      کرد، هستۀ اللی سپاهیان او دیلمی بودند. گرای  این عده بیه حسین  

ی و ماهییت قییام او   های تشییع زیید   ، با اندیشه دهد که این افراد پی  از قیام حسن می

آشنا شده و حاضر بودند برای تحقق تشییع زییدی در دیلمیان و طبرسیتان و شکسیت      

(. با وجود اهتمام داعیی  235، 230اسفندیار،  خلیفه با حسن بن زید همکاری کنند )ابن

هیای فکیری و فرهنگیی بیومی میردم       به گسترش مبانی عقیدتی تشیع، وی برای سینت 

 ای قائل بود.  ن احترام ویژهطبرستان، گیلان، و دیلما

  هیای شییعی از موقعییت    گیری لفویه، جرییان  ترتیب، چند سده پی  از شکل این به

هیای ایین سیرزمین در تثبییت      جغرافیایی گیلان و شیرایط مناسیب فکیری و ظرفییت    

هیایی بیر پاییۀ     گییری حکومیت   های خود استفاده کردند. در آن برهه، زمینۀ شکل آموزه
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)نزاریان(، امامی، و زیدی و حتی کرامیه و مشیبّهه در گییلان وجیود    مذاهب اسماعیلی 

لفویان نییز، کیه از   (. بعدها 383 دمشقی،  ؛ انصاری84؛ آملی، 11/297اثیر،  )ابن داشت

  امکانات جغرافیایی گیلان بهره جستند و برای فرار از دست مخالفان سیاسیی و فکیری  

؛ غفیاری  31، تاریخ جهانگشای ااقاان  :2/907، 1384)روملو  خود به گیلان پناه آوردند

تحت تیأثیر   (، Savory, 21؛39-38؛ خواندمیر، 4؛ حسینی، 103؛ لاهیجی، 2۶3کاشانی، 

ها قرار گرفتند و توانستند حاکمیتی دینی را در ایران پی نهند که بر مناسیبات   این آموزه

 . قدرت در جهان اسلام و خاورمیانه بسیار تأثیرگذار بود

پی  گیلان اوضاع مذهبی ایین سیرزمین و تسیاهل     ری دودمان کیائی در بیهگی قدرت

دینی آن را وارد مرحلۀ جدیدی کرد. این حاکمیت از مدافعان سرسخت تشیع زیدی در 

پی  بود و با سایر مذاهب و مدعیان دینی گیلان مخالفت داشت و سیاسیت حیذ     بیه

پس در  شد تا حاکمان سنی بیه آنان را در پی  گرفت. این سیاست سادات کیائی سبب

مذهب خوی  پافشاری کنند و همین مسئله، بیا توجیه بیه شیواهد و قیراین تیاریخی،       

اسیت   پیس بیوده   پیی  و بییه   های مذهبی بین حاکمیان بییه   ترین علت شروع جنگ مهم

هیایی بیا سیایر     (. از نظر فکری و سیاسیی، ایین دودمیان تفیاوت    195)مرعشی، همان، 

دار و متولی مذهب تشیع زیدی  ن داشت. کیائیان خود را داعیههای محلی گیلا حکومت

دانستند و علاوه بر سیادت سیاسی، در ترویج مذهب زییدی شیور زییادی از خیود      می

(. این رویکردهای فکری و مذهبی موجب شد 45، تاریخ گیلاندادند )مرعشی،  نشان می

امییران محلیی بیدون تغیییر     ها زیر سلطۀ  سو، جغرافیای سیاسی گیلان، که سده تا ازیک

هییای مییذهبی، دسییتخوش تغییییرات جییدی شییود و  تییأثیر اخییتلا  مانییده بییود، تحییت

دیگر، گوناگونی و تنوع مذهبی جای  را بیه اخیتلا  دو فرقیۀ تسینن و تشییع       ازسوی

زیدی واگذارد. با وجود اینکه از پی  از ظهور اسلام تا اواخر سد  هشتم، پیروان سایر 

گذراندند، با رویکرد جدید امییران محلیی از جامعیه حیذ       دگی میادیان در گیلان زن

انیدک از   (. از زمان این امیران، اندک41؛ املشی، 23؛ رابینو، 245شدند )مرعشی، همان، 

جیا؛ نیوزاد،    است )مرعشی، همان حضور این ادیان در تاریخ اجتماعی گیلان کاسته شده

ت ملاطیی بودنید، عیلاوه بیر     (. مدافعان تشییع زییدی، کیه تحیت حماییت سیادا      145

آمیز با پییروان اسیماعیلیان نیزاری، مشیبّهه،      گیری بر مسلمانان، رفتاری خشونت سخت
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؛ مرعشیی، همیان،   383کرّامیان، و حتی دیگر شیعیان زیدی در پی  گرفتند )انصیاری،  

(. نتیجۀ این رفتار سیاسی و عقیدتی تضعیف فرهنگ تساهل میذهبی در گییلانِ   ۶۶-70

 است.  ر لفویه بودهپی  از عص

 کارکرد مذاهب تشیع و تسنن در مناسبات حاکمان محلی گیلان

های متیون جغرافییایی و تیاریخی از تحیولات فکیری و میذهبی        با توجه به گزارش

های مختلف اسلامی در کار فتح گییلان، دیلمیان، و تیال      گیلان، از سد  چهارم، فرقه

زیسیتند.   آمیز در کنیار هیم میی    ت مسالمتلور وکم پیروان این مذاهب به بودند و بی 

های اسلامی، پیروان سایر ادیان نیز در گییلان حضیور داشیتند. از     علاوه بر پیروان فرقه

طلبی ارضیی آنیان بیا     پی  و توسعه نیمۀ دوم سد  هشتم، روی کار آمدن کیائیان در بیه

و مذهبی تمسک به تشیع زیدی و حمایت از زیدیه موجب بر هم خوردن آسای  دینی 

در گیلان شد. در این زمان، اسماعیلیان، یهودیان، و مسیحیان در گیلان و دیلمان قدرتی 

. امیا  (245، تااریخ طبرساتان  )مرعشیی،  آسانی آنان را حذ  کردند  نداشتند و کیائیان به

)همیان،   پس و تجاسبیان رشت در برابر کیائیان موضیع گرفتنید   مذهب بیه حاکمان سنی

ای  ساله های دویست جویی توأم با اختلافات مذهبی سرآغاز جنگ تیزهاین س(. 290-295

 ادامه یافت.  1000در گیلان شد که تا تسلط لفویان بر این سرزمین در سال 

پس، پیروان شییعۀ زییدی خیود را در آنجیا      کیائیان برای در فشار گذاشتن امیران بیه

نشیا علییه    میردم لشیت   کردند. یکیی از نخسیتین اقیدامات آنیان شیوراندن      تحریک می

نشا کیه میذهب زییدی داشیتند، از      ، مردم لشت7۶9در مذهب بود.  وندان سنی اسماعیل

نشا ضمیمۀ قلمرو آنان شود.  کارکیا سیدعلی کیا درخواست کمک کردند تا ولایت لشت

وند، که مذهب تسنن داشت، بر این ولایت  در این زمان، امیرمسعود از خاندان اسماعیل

امیر مذکور بر مذهب اهیل  »د. بنابراین، مردم برای حاکم آل کیا نوشتند: کر حکومت می

« اییم و مخالفیت میذهب در مییان اسیت      سنت و جماعت است و ما مردم شیعۀ زیدیه

پس( واقع شده  در بخ  غربی گیلان )بیه  نشا (. با آنکه لشت45، تاریخ گایلان )مرعشی، 

از این زمان ضمیمۀ قلمرو آل کییا شید.    جهت همدلی مذهبی مردم آن با آل کیا، بود، به

پی  برای  این اقدام هرچند با موفقیت همراه بود، نخستین زنگ خطر حاکمان شیعی بیه
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پس بود. درنتیجه با اتحاد امرای رشت و فومن برای متوقف کیردن سییدعلی    امیران بیه

رای پیردازی سییدعلی کییا بی     به وقوع پیوست که پایان خییال  7۶9جنگ رشت در کیا، 

این جنگ به بهیای  (. 35)مرعشی، همان،  نشین بود تصر  سراسر گیلان و مناطق تال 

علیت درگییری داخلیی در     کشته شدن سیدعلی کیا تمام شد و برای مدتی کیائییان، بیه  

پیس بازماندنید. پیس از ناکیامی در تصیر        های جانشینی، از مداخله در امور بیه جنگ

سیدرضا کیا برای تصر  اشکور و دیلمان نبردهای پس، در دور   های غربی بیه سرزمین

داری با بازماندگان نزاری، که در قالب دو حکومت کوشیج و هزاراسبیان اشکور به  دامنه

طور کامل نزاریان  دادند، آغاز شد که در نتیجۀ آن، سیدرضا توانست به حیاتشان ادامه می

پیی ،   ی میذهبی و دینیی بییه   دست پس از یک(. 137)همان،  را از این سرزمین محو کند

نتیجیه بیود و    پس به وقوع پیوست که بیی  داری بین کیائیان و حاکمان بیه نبردهای دامنه

)همیان،  رغم چند دهه جنگ، نتوانستند وارد قلمیرو غربیی سیفیدرود شیوند      کیائیان به

13۶-140)  . 

تیرین روییدادهای سیاسیی و میذهبی تیاریخ میانیۀ گییلان پناهنیدگی          یکیی از مهیم  

قویونلو و حاکمان رشیت   پی  و فرار از دست سنیان آق میرزا به لاهیجان و بیه سماعیلا

؛ غفیاری کاشیانی،   908، 1382؛ روملو 31، تاریخ جهانگشای ااقان) است پس بوده و بیه

رسد قرابت مذهب سادات ملاطی با خاندان لیفوی موجیب شید تیا      (. به نظر می2۶3

تری نسبت به سایر منیاطق تشیخیص دهنید. بیا      منلفویان لاهیجان را به عنوان مکان ا

میرزا یک ماه در رشیت، کیه آن زمیان در قلمیرو حاکمیان سینی        وجود اینکه اسماعیل

اینکه اسحاقیه وی  تر  و وحشت از، (104لاهیجی، اسحاقی بود، رحل اقامت افکند )

لاهیجان و نزد  قویونلوها تحویل دهند، سرانجام او را به این نتیجه رسانید که به را به آق

 . (108-105)همان، همپیمانان شیعی خود مهاجرت کند. 

جغرافیای طبیعی و فکری لاهیجان موجیب شید تیا لیفویان، کیه در نتیجیۀ فشیار        

ترکمانان آواره شده بودند، بیه ایین سیرزمین روی آوردنید. طیی میدت هشیت سیال،         

گییری از   بهیره  میرزا و لوفیان اهیل اختصیاص و همراهیان وی توانسیتند بیا      اسماعیل

؛ 43)خوانیدمیر،  های قدرت خود را مستحکم کنند  گیلان، پایه  امکانات طبیعی و فکری

میرزا،  برخورد کارکیا میرزاعلی و سادات کیائی با مهاجران لفوی و اسماعیل(. 47قمی، 
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دیگر، بخشی از دستگاه نیرومند طریقیت   سو، پیرو تشیع امامی بودند و ازسوی که ازیک

آمدند، رنگ و لعاب سیاسی داشت و در دیپلماسی سیاسیی و نظیام    شمار میلفوی به 

کردند، استثنا به  شدت با مخالفان مذهبی خود برخورد می فکری و مذهبی کیائیان، که به

رفت. در اواخر قرن نهم، کارکیا میرزاعلی مذهب زیدی داشیت در حیالی کیه     شمار می

میرزا را میورد مهیر و    ، خاندان کیائی اسماعیلمیرزا شیعۀ امامی بود. باوجوداین اسماعیل

مییرزا اولیین بیار، در     محبت خود قرار داد و باورهای مذهبی او را نفی نکرد. اسیماعیل 

-21، 1382؛ روملو 81-79)امینی هروی، نشا نمایند  امام زمان معرفی شد  منطقۀ لشت

و سیفارش کارکییا   برخی معتقدند این معرفی به تولیه (. 27-1/2۶؛ ترکمان منشی، 22

باور این گروه از محققان، آل کیا بیاور غالیانیۀ تشییع لیفوی را      است؛ به میرزاعلی بوده

(. بیه نظیر   287جمیالی،   ؛ یوسیف 45، تاریخ جهانگشای ااقاان اند ) تشویق و تأیید کرده

رسد کیائیان لاهیجان، که از سمت جنوب و غرب قلمرو خود در محالر  حاکمیان   می

پیس   قصد داشتند با حمایت لفویان از فشیار حاکمیان تیال  و بییه     اهل سنت بودند،

بکاهند و اهدا  سیاسی و نظامی خود را جامۀ عمل بپوشانند. بیا اینکیه کیائییان، طیی     

میرزا در لاهیجان، به وی خدمات شایسیته کردنید، پیس از بیه قیدرت       حضور اسماعیل

برداری کنند؛ در  ر  بحرانی بهرهرسیدن او نتوانستند از امتیاز میزبانی وی در طول آن دو

(. 184-181)لاهیجیی،  ها بارها در فشار لفویان قرار گرفتند  اسماعیل اول، آن دور  شاه

زمیان بیا    ، هیم 907(، کارکیا میرزاعلیی در  129-128)تاریخ اانی گزارش لاهیجی در  به

، بیه  روی کار آمدن لفویان و پس از شکستی که از امیراسحاق فومنی متحمل شده بود

پیی  و در   میرز بییه   پس را که هیم  مذهبی از بیه اسماعیل لفوی، ولایات سنی اشار  شاه

تصر  کیائیان بود، به امیراسحاق واگذار کرد. از جملۀ این ولایات کوچصفهان بود که 

ساکنان آن تا این زمان بر مذهب شافعی باقی مانده بودند. بنا به گزارش منابع تیاریخی،  

، 1382)روملیو  تهماسب اول مجبور به پذیرش تشیع امامی شد  دور  شاهپی  نیز در  بیه

پیی  و   های خونین بین امیران بییه  (. پس از پذیرش تشیع امامی نیز، جنگ1149-1150

دهد که نبردهای کیائیان با امیران  پس همچنان ادامه یافت. تداوم این نبردها نشان می بیه

 است.  آنان به گسترش قلمرو داشتهطلبی ارضی و میل  پس ریشه در جاه بیه
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 وند در اختلافات مذهبی گیلان  نقش سادات کیایی و امیران اسحاق

میذهب اییران و    هیای سینی   سادات کیایی پیرو تشیع زیدی و مخیالف بیا حکومیت   

پس در غرب گیلان، مانند آل اسحاقیِ فومن، بودند. کیائیان با حمایت از  های بیه خاندان

شرق گیلان به دست گرفتند و با این حربه مشروعیت میذهبی لازم  زیدیه قدرت را در 

پی  به دست آوردند. قدرتیابی آل کیا بی  از هر  را برای حکومت بر شیعیان زیدی بیه

جمیالی و   اسیت )یوسیف   چیز مدیون ضعف تسنن و اقبال عمومی مردم به تشییع بیوده  

کیرد و   لیم دین معرفی میها هد  خود را تب (. سیدعلی کیا در اغلب جنگ1۶5پناهی، 

(. او 42خواست )مرعشی، همان،  درابتدا با برپایی مراسم دعا و نیای ، از خدا یاری می

طلبی و تصر  قلمرو نیست و به  کرد هدف  توسعه با اتخاذ سیاستی مذهبی وانمود می

هیای   (. یکیی از سیاسیت  1۶۶بخشید )کناررودی و نعیمی،  های  رنگ مذهبی می جنگ

 سیجاد   کیا، که در ماندگاری حکومتشان نق  داشت، انتساب آنان به امیام   مذهبی آل

تأیید بیشتر مورخان هم، کیائیان دارای نسب عالی  بود. آل کیا ادعای سیادت داشت و به

، رابینو اولیین محققیی   المؤمنی  مجالس (. پس از مؤلف کتاب 42بودند )ترکمان منشی، 

اسیت   نامۀ کیائیان ارائیه کیرده   لورت کاملی از شجرهنامه را تأیید و  است که این نسب

توان ادعیایی میتقن مطیرح     (. هرچند دربار  الل و نسب کیائیان نمی131)نک: رابینو، 

 تیوان بیه ایین     شیان بیه قیدرت میی     ها و شیو  دسیتیابی  کرد، با توجه به حد  و گمان

بودنید کیه در نقیاط    دار گیلان شیرقی   های کهن و ریشه ها از دودمان نتیجه رسید که آن

پی ، خیود را بیه ایین     تاریخی حساسی، در راستای اقبال عمومی به تشیع زیدی در بیه

ها، برای خود سییادت قائیل    مذهب منتسب کردند و همانند لفویان و البته پی  از آن

شدند و از این طریق به مشروعیت مذهبی و سیاسی دست یافتند. با اینکیه کیائییان در   

تهماسب این مذهب را فرو گذاشیتند و   صب بودند، بعدها در عصر شاهتشیع زیدی متع

میذهبان فتیوا دادنید     با تعصب از تشیع امامی پیروی کردند و حتی گاه بیه قتیل زییدی   

 (.  173)نوزاد، 

دنبال کسب مشروعیت در برابیر   سادات ملاطی با این اقدامات و اعمال خود گویا به

عنیوان   تر، دغدغیۀ مشیروعیت بیه    عبارت دقیق ه یا بهاند. مسئل حاکمان مرکزی ایران بوده

کنند  حاکمیت همواره از مباحث محوری در تیاریخ سیاسیی    شرط قدرت و توجیه پی 
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(. اِعمیال قیدرت سیاسیی و بیه تمکیین واداشیتن دیگیران        21است )فیرحی،  ایران بوده

کنید و  ای معنایی و نظری بود که حق حاکم را بیرای حکومیت توجییه     مستلزم پشتوانه

هیا را بیه    مردم را به اطاعت وادارد. دغدغۀ مشیروعیت و نهادینیه کیردن آن، حکومیت    

کردنید بیرای اسیتمرار و دوام     داشت؛ آنیان همیواره سیعی میی     ترفندهای متعددی وامی

نوعی بیا قیدرت و    حاکمیت، به حکومتشان مشروعیت ببخشند و همۀ امکاناتی را که به

راسیتا، علیو    (. در این 54قدرت بگیرند )کاتوزیان، سیاست مرتبط بود، به خدمت منافع 

توانست ابزار کارآمدی باشد )شعبانی و زارعی،  نسب در کنار اظهار یا تظاهر به دین می

عنوان ابزار مشروعیت و مقبولییت   (. حکام آل کیا نیز با علم به این مسائل، از دین به35

 شایان کردند.   ستفاد پس و مناطق مرکزی ایران ا خود، در برابر حکام بیه

سادات کیایی، نخست تلاش کردند قلمرو سیاسی و جغرافیایی خود را بیه وحیدت   

نظیران،   مذهبی برسانند و در گام بعدی، با تبلیم و حمایت فرهنگی و دعوت از لاحب

هنرمندان، و علمای دینی از داخل و خارج ایران، به شکوفایی و غنیای بیشیتر میذهب    

پیی  تیا قبیل از     (. البته در منطقیۀ بییه  38)محمدبیگی و دیگران، زیدی کمک رساندند 

قدرتیابی حکومت آل کیا هم، اغلب مردم زیدی بودند. نواحی غربی گیلان، موسوم بیه  

پس، بیشتر گرای  به مذاهب حنبلی و شافعی داشتند. زمانی که امیرکیا ملاطی )بانی  بیه

از ملاط شروع کرد، عمیوم میردم در    حکومت کیایی(، پدر سیدعلی کیا، تعالیم خود را

پی  بر طریق تشیع زیدی بودند. پس از مر  سیدامیر کیای ملاطی، فقهای لاهیجان  بیه

آنچه شرط امامت است در مذهب زید بن »با سیدعلی کیا بیعت کردند با این اعتقاد که: 

أیید (. آنان با ت41)مرعشی، همان، « است در او موجود است که خصایل خمسه  علی

شرعی مقام پیشوایی سیدعلی کیا، نق  مؤثری در بسترسازی برای قدرت سیاسیی وی  

داشتند و این مشابه رویکردی بود که بعدها لفویه هم برای تثبیت قیدرت خیود از آن   

 بهره گرفتند. 

در سوی دیگر دعواهای مذهبی و سیاسی، امیران اسحاقی فومن قرار داشتند که پس 

پیس و گییلان بودنید     بی رشت مدعی حکومیت بیر سراسیر بییه    از سقوط امیران تجاس

های لاهیجی، مرعشیی،   (. با توجه به گزارش1454-3/1453، 1384؛ روملو 53فومنی، )

نشین آت  بسییاری   ها بر تسلط بر سراسر گیلان و مناطق سنی و فومنی، الرار اسحاقی
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، گزارشی از این خانیدان  ور ساخت. البته در منابع تاریخی های دودمانی را شعله از نزاع

ای باشد که کیائیان با مخالفیان میذهبی خیود     که متضمن رفتار خشن مذهبی و از گونه

تیوان   پی  نمیی  وندان با کیائیان بیه رو، در مقایسۀ اسحاق است. ازاین داشتند، دیده نشده

پس را امیرانی با ادعاهای دینی به حسیاب آورد. بیا وجیود آنکیه مرعشیی،       حاکمان بیه

های متعددی دربار  تمایلات شدید مذهبی  احمد گیلانی گزارش لاهیجی، فومنی، و خان

؛ 79-7۶اند )نیک: فیومنی،    کیائیان به ترویج تشیع زیدی و بعدها، تشیع امامی ارائه داده

ای به استفاد  امیران  (، هیچ اشاره53احمد، بر   ؛ خان107؛ لاهیجی، 45مرعشی، همان، 

ها بیر آن بودنید    بر مردم برای ترویج مذهب شافعی، که اسحاقی اسحاقی از اهرم فشار

رغم این، خاندان اسحاقی خود را حامی مردم و مذهب اهل  اند. به (، نکرده128)فومنی، 

میذهب مجیاور    دانست و این مسئله را که نبایست بر مردمیان سینی   پس می سنت در بیه

های خود قرار داد  ، بهانۀ نبردسفیدرود و مناطق اطرا  آن حاکمان شیعه حکومت کنند

بهانیۀ تیرویج میذهب، امیا درحقیقیت بیرای        های خونینی را که به (. جنگ129)فومنی، 

تیوان   ها و کشتزارهای گیلان روی داد، می گسترش قلمرو بین این دو خاندان در جنگل

؛ در یکیی از  با نبردهای خونین و دهشیتناک اعیراب، مغیولان، و تاتارهیا مقایسیه کیرد      

بهادر، سیردار جمشییدخان، همیراه      پیشیان روی داد، قره پسیان و بیه دهایی که بین بیهنبر

فرمان جمشیدخان گردن  ها به پیشی به رشت بازگشت که همۀ آن هزار و پانصد اسیر بیه

. در گزارشی از مرعشی، پس از خاتمیۀ  (۶90-2/۶89؛ قمی، ۶7-۶۶فومنی، ) زده شدند

رو گشیت و ماهییان    از خون کشتگان آب سفیدرود سیرخ » وندان، نبرد کیائیان و اسحاق

 (.215)مرعشی، همان، « ساختند های دمای آن روی خود گلگونه می دریا از رنگ

های مذهبی در دو سوی سفیدرود روی داد، در  با وجود نبردهای خونینی که به بهانه

نشید. تسیلط   طول آن دو سده تغییرات زیادی در قلمرو امیران اسحاقی و کیایی حادث 

 است.  های خونین بین این دو امیرنشین بوده بر مناطق مرزی همواره بهانۀ شروع نبرد

 تأثیر نگرش مذهبی سادات ملاطی بر روابط آنان با صوفیان گیلان

های مذهبی سادات ملاطی علاوه بر اینکه موجب دو پیاره شیدن جغرافییای     دیدگاه

گیری آنان شده بودنید   ساز قدرت که زمینههایی  سیاسی و فرهنگی گیلان شد، بر جریان
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های مرعشیی، امیرکییا ملاطیی و فرزنیدان ، بیا       نیز تأثیر زیادی نهاد. بر اسا  گزارش

، تااریخ طبرساتان  شان، جذب مرعشیان مازندران شدند )نک: مرعشی،  تمایلات لوفیانه

دران (. همین مسئله بعدها نق  مؤثری در حمایت لوفیان گیلان و دراوی  مازنی 1۶4

از غلبۀ کیائیان بر امیران کوچک محلی شرق گیلان داشیت. کیائییان، از نظیر فکیری و     

دیگر، لوفیانی بودنید کیه    سو، مرعشیان و ازسوی سیاسی، قدرت خود را مدیون ازیک

حاضر بودند برای رهبران خود کشکول و تبرزین را کنار بگذارند و در برابر دشمنان و 

. در چنین بستری، کیائیان با اقتدار بر گیلان دسیت یافتنید.   رقیبان کیائیان شمشیر کشند

چنین دراوی  در قدرت سیاسی و نظیامی تیا آن زمیان در گییلان سیابقه       مشارکتِ این

هیای   (. قدرت اجتماعی تصیو  سیاسیی ماییه   1۶7-1۶5نداشت )نک: مرعشی، همان، 

هیای نخسیت    لگرفت. با توجه به شواهد موجیود، کیائییان در سیا    خود را از تشیع می

قدرت خود، برای جذب حداکثری نیروهای فکری و اجتماعی موجود در گیلان تلاش 

شد. امیران کیائی  اداره می  فراوان کردند. گیلان در سد  نهم و دهم با تسلط این خاندان

های مردم، که به اسلام در قالبی عرفانی باور داشیتند، بیرای خیود     برای خرسندی توده

هیا گرچیه در فیروع مسیائل      دانستند. آن تند و خود را فرزندان پیغمبر ای ساخ نامه نسب

هیای   هیای عرفیانی و سیاسیی، مؤلفیه     کردنید، در جنبیه   تقلیید میی    مذهبی از ائمۀ سنی

 (.423شان بر مبنای تشیع زیدی بود )منزوی،  عقیدتی

عبیدالقادر گیلانیی تیا     با وجود قیدرت و پاییداری تصیو  گیلانیی از عصیر شییخ      

رسیدن فرزندان امیر کیایی در گیلان، تصو ، چه نوع سیاسی و  هد، با به قدرت زا شیخ

چه گونۀ غیرسیاسی آن، در این سرزمین رو به ضعف نهاد. شیواهد ایین میدعا کشیتار     

های مذهبی کیائییان و همچنیین، حکیومتی     لوفیان معترض به نحو  سیاست و نگرش

(. ایین  1۶3؛ نیوزاد،  455میان،  های تصوفی در گییلان اسیت )مرعشیی، ه    کردن سلسله

رفتارها مشابه اقداماتی بود که بعدها لفویه در مواجهیه بیا لیوفیان بیروز دادنید کیه       

هیای   لوفیان را ابتدا، از دستگاه سیلطنت کنیار گذاشیتند و سیپس، جیاروک  امیارت      

 تاریخ اانیمرعشی،  تاریخ گیلان و دیلمستانسلطنتی کردند. از منابع عصر کیائیان، نظیر 

شییود کییه گرچییه لییوفیان در دور   هیجییی، و دیگییر آثییار اییین دوره، برداشییت میییلا

از آنیان    اند، بعیدها قیدرت اثرگیذاری    گیری سادات ملاطی حضور پررنگ داشته قدرت
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انید. فقیدان لیوفیان برجسیته      شیدت در فشیار قیرار داده شیده     سلب شده و بلکیه بیه  

کمیک   آل کییا پیس از آنکیه بیه    هاست.  حکومت وقت کارکیا با آن  دهند  مخالفت نشان

لوفیان قدرت را به دست گرفتند و از مرحلۀ انقلابیی گذشیتند، آنیان و طریقتشیان را     

لوفیان در ایین    های مورخان، فعالیت رقیب و مانعی بر سر راه خود دیدند. در گزارش

(. ۶7-5/۶۶جیا؛ لیفا،    مرعشیی، همیان  (اسیت   خوانده شیده « مکّاری»و « شیادی»زمان 

تأمل از فعالیت سیاسیی و اجتمیاعی    دیلمستان، گزارشی قابلتاریخ گیلان و  مرعشی در

اسیت کیه ایین     های میانی حکومت سادات ملاطی آورده و نوشیته  یک لوفی در دوره

و بنابراین، به میورخ مأمورییت داده شیده تیا او را       لوفی در لاهیجان ادعاهایی داشته

که بنیاد شیادی و مکاری کیرده و در   فرمودند شخصی لوفی نام  اشارت»دستگیر کند: 

و فقهای اسلام را  وباشد به سروقت او رفته... و قضا ولایت لاهیجان و قریۀ مالفجان می

)مرعشیی، همیان،   « طلب نموده لوفی را ملزم ساخته و مکاری او را برو ثابیت نمیوده  

دهند  خصومت حکومت کارکیا بیا لیوفیان و احسیا      (. این گزارش نشان454-455

اتکای حکومت و بنا به احسا  خطر  خطر فقهای شیعه از جریان تصو  است؛ فقها به

 مشترک، سعی در کنترل جامعه و ارعاب مخالفان عقیدتی خود داشتند.

رسیدن، با این اقداماتشان روابط دوستانۀ خود را با لوفیان   کیائیان پس از به قدرت

بگییر   شاندند و لوفیان را مواجیب قطع کردند و دستگاه طریقت را زیر نظر حکومت ک

اقیدامات   (.1۶3نیوزاد،  (ها را تبدیل بیه منالیبی دولتیی کردنید      حکومت و منالب آن

سازی فرهنگی و عقیدتی جامعه موجیب تضیعیف نهادهیای     سادات ملاطی در همگون

هیای   آمیز کیائیان نق  فراوانی در اخیتلا   فرهنگی گیلان شد. رفتارهای مذهبی مناقشه

 ویژه تا پی  از لفویه داشت.  های بعد و به یاسی گیلانیان در دورهفکری و س

 نتیجه

پی  از به قدرت رسیدن لفویه و استقرار سیاسی تشییع امیامی در اییران و جهیان     

گزارش منابع  اسلام، گیلان شاهد سیاسی شدن تشیع زیدی و در برابر آن، تسنن بود. به

تأثیر اقلیم و شرایط جغرافیایی،  تال  تحت جغرافیایی و تاریخی، مردم سرزمین گیلان و

از نظر خ لقی اهل تسامح بودند و همین ویژگی موجب تنوع دینی و مذهبی در این پهنۀ 
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است. پس از ورود اسلام به ایران و از سد  چهارم، فرِق مختلف اسلامی و  گسترده بوده

وان ایین میذاهب و   نیز ادیان غیراسلامی در این سرزمین حیات و فعالیت داشیتند. پییر  

زیستند و شواهدی از تقابل شیدید میذهبی    آمیز در کنار هم می ای مسالمت گونه ادیان به

شود. تسامح و تساهل دینی یادشده پیوستگی فرهنگیی   ها دیده نمی بین آنان در گزارش

است. پس از به قیدرت رسییدن    و تاریخی مردم گیلان در طول تاریخ را به دنبال آورده

هیای   پی ، این دودمان محلی برای گسترش و تسلط بر سراسیر سیرزمین   ر بیهکیائیان د

نشین که از نظر مذهبی در سیطر  اهل سینت قیرار داشیتند،     ویژه مناطق تال  گیلان، به

بهانۀ حمایت از اقلیت شیعیان زیدی، به تحریک پیروان این مذهب در قلمرو امییران   به

های مداوم امییران   های سیاسی و مذهبی جنگ هپس پرداختند. نتیجۀ این مداخل سنی بیه

پی  با حاکمان اسحاقی و تال  بود که بی  از دو سده به طول انجامید. این نبردها  بیه

جز فرسودگی اقتصادی و اجتماعی عاید دیگری برای مردم و حاکمان گییلان و تیال    

تشییع امیامی    نداشت. با روی کار آمدن لفویان و در پی سیاست مذهبی آنان در تبلیم

در سراسر ایران، قدرت سیاسی و مذهبی حاکمان گیلان و تال  رنگ باخت. لفویان، 

دانسیتند،   مذهب را رقیب نیرومندی برای حاکمیت خود میی  جهت اینکه کیائیان شیعه به

فشار فراوانی بر آنان وارد کردند و سیاست ایشان در برابیر کیائییان، حتیی از رویکیرد     

تر بیود. ایین در حیالی بیود کیه امییران        ن اهل سنت تال  هم خشنتقابلشان با حاکما

هیای تیاریخی نشیان     پی  در به قدرت رساندن آنان نق  میؤثری داشیتند. گیزارش    بیه

های  های مختلف مجبور به پرداخت باج دهند که کیائیان در این دوران، بارها به بهانه می

تری  پس از موقعیت مطلوب قی بیهگزا  شدند، در حالی که در همان زمان، امیران اسحا

برخوردار بودند. سرانجام در اوایل سد  یازدهم، حکومت خوانین گیلان و تال  خاتمه 

 های خالۀ شاه لفوی درآمد.  یافت و این مناطق در زمر  سرزمین
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 منابع

، چیاپ منیوچهر سیتوده، تهیران، بنییاد فرهنیگ اییران،        تاریخ رویاان آملی، اولیاءالله،  ی

 ش.  1348

، ترجمۀ ابوالقاسم حالیت، تهیران، مؤسسیۀ    الکامل فی التاریخ، علی بن محمداثیر،  بنا ی

 ش. 13۶8مطبوعات علمی، 

 ش. 13۶2، چاپ عبا  اقبال آشتیانی، تهران، پدیده، تاریخ طبرستاناسفندیار،  ابن ی

 ش. 137۶مجد، تهران، زریاب،  رضا طباطبایی  ، چاپ غلامالصفا صفوو بزاز اردبیلی،  ابن ی

 ش. 1350، نشر مؤلف، هایی از تاریخ گیلان گوشهلشی، بهاءالدین، ام ی

تهیران، انجمین    ، چاپ محمدرضا نصییری،  تاریخ فتوحات شاهیهروی، احمد،   امینی ی

 ش. 1383آثار و مفاخر فرهنگی، 

، ترجمیۀ حمیید   نخب  الدهر فای عجائاب البار و البحار    الدین،  انصاری دمشقی، شمس ی

 ش.1357های ایران،  گستانطبیبیان، تهران، بنیاد فرهن

، ترجمۀ کیکاو  جهانداری، تهران، علمی و صفویه  نظام ایالات در دوربورن، روهر،  ی

 ش.  1383فرهنگی، 

 ش. 1377، تهران، شرکت سهامی انتشار، تهماسب اول شاهپارسادوست، منوچهر،  ی

بر روابط ، سیاسی و فرهنگی کیائیان در گیلان )با نگر   کارکرد اجتماعیپناهی، عبا ،  ی

 ش. 1393، رشت، انتشارات دانشگاه گیلان، های محلی و صفویه( ها با حکومت آن

، چیاپ اییرج افشیار، تهیران،     آرای عباسای  تااریخ عاالم  ترکمان، اسکندربیک منشیی،   ی

 ش.  1377امیرکبیر، 

آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران و  دتا مضطر، اسلام ، چاپ اللهجهانگشای ااقانتاریخ  ی

 ش. 13۶4 پاکستان،

خانیه   ، کتاب9۶۶4شمار   ، نسخۀ خطی بهاحمد گیلانی منشآت ااناحمد گیلانی،  خان ی

 و مرکز اسناد آستان قد  رضوی. 

، چیاپ محمیود   السیر فاى ااباار افاراد البشار     حبیب بن همام،  الدین  خواندمیر، غیاث ی

 ش. 13۶2سیاقى، تهران، خیام، 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

25
19

72
6.

13
97

.1
.3

2.
5.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.i
si

hi
st

or
y.

ir
 o

n 
20

26
-0

1-
30

 ]
 

                            17 / 19

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22519726.1397.1.32.5.3
http://journal.isihistory.ir/article-1-766-fa.html


 

 

112 
 
 
 

ن 
ستا

 زم
وم،

و د
ی 

 س
اره

شم
م، 

شت
ل ه

سا
13

97
 

         

م. پ. جکتاجی و رضا مدنی، رشت، گیلکان، ، ترجمۀ فرمانروایان گیلانرابینو، ه. ل.،  ی

 ش.13۶9

ترجمییۀ کیییوان فروزنییده شییهرکی، تهییران، آرون،  ،همااایون در ایاارانرای، سییوکمار،  ی

 ش.  1383

 ش. 1382، چاپ عبدالحسین نوایی، تهران، التواریخ احس  ، بیگ حسن روملو، ی

 ش. 1384چاپ عبدالحسین نوایی، تهران، بابک،  همان، ی

 ش. 1374، تهران، آگاه، آستارا تا استارباد ازستوده، منوچهر،  ی

های میانۀ تیاریخ اییران؛    سازی در سده نسب و نسب»شعبانی، امامعلی و علی زارعی،  ی

 (.  1391)زمستان  14، شمار  تاریخ ایرانی انجم  نامۀ پژوه ، «ها دلایل و زمینه

 ش. 13۶2، فروشی اسلامیه ، تهران، کتابالمؤمنی  مجالس نورالله،  شوشتری، قاضی ی

 ش. 13۶9، تهران، فردوسی، تاریخ ادبیات در ایرانالله،  لفا، ذبیح ی

، ترجمۀ ابوالقاسم پاینده، تهیران، بنییاد   تاریخ الرسل و الملو طبری، محمد بن جریر،  ی

 ش.  1352فرهنگ ایران، 

، دانشگاه آزاد، شیمار   مطالعات اسلامی، «سادات کیا و تشیع امامیه»زاده، طاهره،  عظیم ی

 (.  1384)پاییز  ۶9

 ش. 1343، چاپ مجتبی مینوی، تهران، حافظ، آرا تاریخ جهانغفاری قزوینی، احمد،  ی

 ش. 1378، تهران، نی، میانه  قدرت، دانش و مشروعیت در اسلام دورد، فیرحی، داو ی

، چیاپ هاشیم محیدّث، تهیران،     آثاار الابلاد و ااباار العبااد    قزوینی، زکریا بن محمد،  ی

 ش.  1373امیرکبیر، 

، چاپ احسان اشراقی، تهران، انتشارات دانشگاه التواریخ الاص  میراحمد،  قمی، قاضی ی

 ش.  13۶3، تهران

، ترجمۀ غلامعلیی وحیید مازنیدرانی، تهیران، علمیی و      ایران قضیۀایران و کرزن،لرد،  ی

 ش.  1373فرهنگی، 

، «علل تداوم حکومت سادات آل کیا در گییلان »کناررودی، قربانعلی و سهیلا نعیمی،  ی

 (. 1390)تابستان  34، شمار  9، سال شناسی شیعه

، چاپ منوچهر ستوده، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، تاریخ مازندرانگیلانی، ملاشیخعلی،  ی
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 ش.  1352

گیلان،  سالۀ چهلتاریخ اانی )حوادث حسین،  بن حاجی الدین  بن شمس لاهیجی، علی  ی

 ش. 1352د فرهنگ ایران، ، چاپ منوچهر ستوده، تهران، بنیاه.ق.( 920تا  880

مناسبات زیدیه و امامیه در »رضا ابطحی و محمدعلی چلونگر،  محمدبیگی، گیتی، علی ی

 (.  139۶)پاییز  1نامۀ شمار   ، ویژه7، سال کلامی-های اعتقادی پژوهش، «دور  آل کیا

، چیاپ محمدحسین تسیبیحی،    تاریخ طبرستان، رویان و مازندرانمرعشی، ظهیرالدین،  ی

 ش. 1345ؤسسۀ مطبوعاتی شرق، تهران، م

، چاپ منیوچهر سیتوده، تهیران، بنییاد فرهنیگ اییران،       تاریخ گیلان و دیلمستانهمو،  ی

 ش.  1347

 ش. 133۶نا،  چاپ عبدالحسین نوایی، تهران، بی القلوب، نزه  همو،  ی

، رشت، طیاعتی،  شناسی مقالات گیلان مجموعه، «تاریخ خاندان کارکیا»منزوی، علینقی،  ی

 .  ش13۶9

، چیاپ اییرج افشیار، تهیران، امیرکبییر،      آرای عباسای  تاریخ عاالم  منشی، اسکندربیک، ی

 ش.  138۶

، رشیت، هیدایت،   گایلان از آغااز تاا انقالاب مشاروطیت     میرابوالقاسمی، محمیدتقی،   ی

 ش.  13۶9

، تهران، بنییاد موقوفیات دکتیر محمیود     احمداان گیلانی های اان نامهنوزاد، فریدون،  ی

 ش.  1373افشار، 

، الیفهان، انتشیارات   تاریخ تحولات ایران در عصر صافوی الی، محمدکریم، جم یوسف ی

 ش.  1385آباد،  دانشگاه آزاد نجف

، «اوضاع مذهبی گییلان در عصیر آل کییا   »، جمالی، محمدکریم و عبا  پناهی یوسف ی

 (. 138۶)بهار  ۶، شمار  2، دور  تاریخ نامۀ پژوه 

 ,Browne, E. G., A literary history of Persia, London, Cambridge university ی
1930. 

 .Savory, Roger, Iran under the Safavids, Cambridge university press, 1980 ی
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